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Abstrakt

Předmětem diplomové práce “Formy vstupu českých firem vybraných sektorů na albánský trh”

je analýza problematického trhu mimo Evropskou unii a volba strategie vstupu na tento trh.

Obsahem této analýzy jsou různé metody, které se používají k hodnocení interního a externího

prostředí. Teoretická část se skládá z obecného popisu metodiky strategií internacionalizace, rizika,

předpokladů firem k internacionalizaci, forem vstupu a popisu analýz. V praktické části jsou

aplikovány tyto analýzy na albánský trh a na konkrétní podnik. V závěru je psáno doporučení, které

vychází z uvedených analýz a mohlo by pomáhat firmám při volbě jejich vstupu.

Klíčová slova

Internacionalizace, SWOT, PESTLE, Porterova analýza konkurenčních sil, Kultura, Rizika.

Abstract

The subject of the diploma thesis "Forms of entry of Czech companies in selected sectors into the

Albanian market" is the analysis of problematic market outside European union and selection of

entry strategy into this market. The content of this analysis includes various methods that are used

to evaluate the internal and external environment. The theoretical part will create a general

description of the methodology of internationalization strategy, risks, and assumptions of compa-

nies for internationalization, forms of input and a description of analyses. In the practical part, these

analyses are applied for the Albanian market and for a specific sector. In the end, a

recommendation is written, which is based on the above analyses and could help companies in

choosing their entry strategy.
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Úvod

Vstup na cizí trh je dnes obchodní příležitost pro řadu společností, které mají za cíl nejen zvýšit výši

svých příjmů, ale také diverzifikovat své portfolio, získat konkurenční výhody, získat kvalifikovanější

nebo levnější pracovní sílu atd. Však vstup na zahraniční trh nese kromě výhod také spoustu rizik,

která můžou firmu škodit nejen přímo finančně, ale také snížit její prestiž a překážet ji při dalších

pokusech o vstupu na stejný trh v budoucnu. Předmětem této práce je analýza problematického

trhu mimo Evropskou unii a volba strategie vstupu na tento trh. Český a albánský trh prošly od

začátku devadesátých let řadu významných změn, mezi nimi můžeme zmínit otevření trhů, snad-

nější výměna zboží mezi domácím a zahraničními trhy, změna právního systému, růst

konkurenceschopnosti firem, technologický vývoj různých oborů atd. Motivaci k výběru tohoto

tématu je nejen má znalost o tomto trhu, ale také příležitosti, které tento trh nabízí. Jako příklad

můžu uvést růst vzájemného obchodu mezi Českou a Albánskou republikou o desítky procent ve

struktuře vzájemného obchodu před covidovou pandemií.

Teoretická část bude věnována metodice strategií internacionalizace obecně, kde budou popsány

faktory, které motivují společnosti k internacionalizaci, rizika, se kterými mohou setkat, výhody

a nevýhody různých forem vstupu na zahraniční trh. Budou popsány analýzy, které se používají

k hodnocení interního a externího prostředí a jak na základě těchto analýz navrhnout nejlepší cestu

k volbě formy.

Praktická část bude zaměřena na konkrétní trh, teda albánský, na který budou tyto analýzy apliko-

vány. Bude probrána podrobněji sektorová analýza pro železniční odvětví a jako příklad pro analýzu

bude společnost Škoda Transportation a.s..

Výstupem práce bude návrh a hodnocení vybraných strategií, zdůvodnění, proč by mohla být volba

vybrané strategie ta nejvhodnější za aktuálních podmínek a návrh její implementace.
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1 Internacionalizace firem

Internacionalizace firem je proces postupných změn ve společnostech, které mají za cíl přizpůsobit

zahraničním trhům. Mezi těmito činnostmi patří návrh, výroba, marketing, logistika a další činnosti,

které přidají hodnotu pro podnik v mezinárodní škále. Přestože mezinárodní podniky existovali jíž

před několika staletí, toto téma získávalo pozornost především během posledních dekád.

(Cavusal, Knight a Riesenberger, 2012, s. 4)

Impulzem k rozvoji internacionalizačních aktivit firem se staly různé faktory, mezi nimi patří libera-

lizace mezinárodních trhů, zlepšení a rozvoj přepravních a logistických systémů, rozvoj

komunikačních a informačních technologií atd. (Machková a Machek, 2021, s. 12)

Zatímco pojem internacionalizace se týká jen aktivit konkrétní společnosti, pojem globalizace vyja-

dřuje integrace trhů, technologie a pracovní síly z různých států s cílem obchodní, kulturní, znalostní

výměny mezi nimi. (Hopkins, 2017. s. 15).

Důvody, které motivují společnosti takto učinit jsou různé, ale můžeme je dělit na proaktivní a

reaktivní. Proaktivní motivační důvody jsou takové důvody, které vychází ze vnitřního přání mana-

žerů o změně strategie, založenou na možnosti získání tržních příležitostí na cizím trhu jako nižší

daně, větší poptávka po jednotlivých zbožích atd. Naopak, reaktivní motivační důvody vychází jako

reakce z vnějších vlivů na domácím nebo zahraničním trhu a tím pádem, společnost se snaží udržet

tempo změn a přizpůsobit své činnosti. (Johnson, Whittinton, Scholes, Angwin a Regnér,2017, s.

57). Jiní autoři jako Yip (1992, s. 75) je seskupují do 4 kategorií: tržní, nákladové, vládní a kompeti-

tivní.

Obrázek č.1. Internacionalizační důvody, p – proaktivní, r – reaktivní. Vlastní zpracování
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Mezi nejdůležitějšími důvody patří:

● Diverzifikace. Hlavním důvodem, proč firmy diverzifikují portfolio svých aktivit, ať se jedná

o export, založení dceřiné společnosti nebo jiné je zachránění svého zisku před nepředvídanými

událostmi. Firmy, které působí mezinárodně, mohou kompenzovat pokles svého zisku na jednom

trhu zvýšením na jiným.

● Získání konkurenční výhody. Existuje několik způsobů, jak získat konkurenční výhodu na ci-

zím trhu. V případě, že se podnik expanduje na trh, kde jeho protivníky nepůsobí, má skvělou příle-

žitost vybudovat silné povědomí o značce u spotřebitelů dříve než jejich konkurenti. Tato strategie

je známa pod názvem “Strategie modrého oceánu” (ang. Blue ocean strategy). Dle knížky za-

psané profesory W. Chan Kim a Renné Mauborgne, modré oceány jsou nové tržní prostory kde je

konkurence minimální. Naopak, rudé oceány jsou prostory, kde průmyslová odvětví jsou dobře de-

finována a rivalita je intenzivní. (Johanson, Whittington, 2017, str. 77) Dalším způsobem, jak může

mezinárodní expanze pomáhat společnostem je přístup k novým technologiím a postupem, což

může výrazně zlepšit řízení společnosti na domácích nebo jiných trzích. Mezinárodní působení může

také zvýšit vnímanou image společnosti a vybudovat Brand v zahraničí pro budoucí příležitosti.

● Saturace domácího trhu: jedná se o běžný proces, který nastává, když je maximalizován

objem zboží/služby na trhu. V takovém případě, obchodním společnostem nezbývá nic jiného k do-

sažení svého růstu než bojovat s konkurencí o zvýšení podílu na trhu, pravidelně inovovat a zlepšit

jejich výrobky a služby nebo hledat nový trh, kde konkurence je míň silná. (Johnson, Whittinton,

Scholes, Angwin a Regnér,2017, s. 57 - 64)

2 Volba vstupu na zahraniční trh
Volba vstupu či ne vstupu na zahraniční trh záleží na řadě vnitřních a vnějších faktorů. Vzhledem k

různorodosti podniků, jejich výrobků, kulturních odlišností na jednotlivých podnicích nebo trzích a

k častým nepředpověditelným změnám nelze si formulovat algoritmus, který bude nám na základě

vstupních faktorů garantovat formuli úspěchu. Však různí autoři zmiňují řadu faktorů, které ovlivní

formu vstupu a strategie společnosti při internacionalizačním procesu.

Machková a Machek (2021, s. 14) popisují tyto faktory jako nejdůležitější:

● Všeobecná rizika

● Obchodní podmínky

● Typy výrobků

● Bariéry

● Sociálně-kulturní odlišnosti a její vliv na chování a rozhodování spotřebitelů a zákazníků

● Legislativní faktory, které ovlivňují podnikání v daném odvětví a podnikání zahraničních

subjektů

● Existence mezinárodních podnikatelských sítí

● Zdroje (finanční, lidské, technologické atd.)

● Jiné.

Dr.Sc. Selimi a Dr.Sc. Zekiri seskupují tyto faktory do šesti skupin:
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Obrázek č.2 Faktory, které ovlivňují výběr strategie vstupu na zahraniční trh. Vlastní zpracování dle Dr.Sc. Selimi a Dr.Sc.


[…]


ského železničního trhu je nízká, však pravděpodobnost úspěchu je vysoká. Hodnotil jsem pravdě-

podobnost úspěchu jako vysokou na základě několik kritérií jako geografická vzdálenost, tradičně

dobré jméno českých firem a především v železničním průmyslu, možnost podpory z české exportní

banky a stejné normy jako v Evropské unii.

Obrázek č.39. Hodnocení příležitosti. Vlastní úprava.

Atraktivita oboru jsem považoval za nízkou vzhledem k nerozvíjenému trhu a k velikosti trhu.

Strategie vstupu, kterou bych vybral je sporadický vývoz. Tato forma je používána společností Škoda

Transportation a.s. i vzhledem ke struktuře odvětví a k trhům, kde prodává své výrobky, a tržby

z prodeje pohybují v nízkých hodnotách. Společnost může využívat služby z agentury CzechTrade

nebo zastupitelského úřadu k informování o budoucích zajímavých nabídkách a k navazování kon-

taktu. Dalšími důvody, proč jsem zvolil tuto strategii jsou rizika, která jsou v tomto trhu a absence

kvalifikované pracovní síly.

Návrh implementace strategie

Na základě zvolené strategie jsem navrhoval možný vstup do Albánského trhu, který je znázorněn

v WBS (work breakdown structure, čes. pracovní rozklad činností) diagramu níže. Zvolená strategie

vstupu je sporadický vývoz a proto není potřeba si založit dceřinou společnost. Projekt jsem rozdělil

do třech fází: předprojektovou, realizační a uzavírání projektu.
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1. Předprojektová fáze

První složkou této fáze je informování o zakázce. Sice společnost nemá vlastní zastoupení, bude,

bude využívat buď vlastní služby nebo služby Zastupitelského úřadu, agentury CzechTrade nebo

jiných zdrojů. Bude následovat technická analýza požadavků a návrh možných technických řešení.

Poté, co budou k dispozici několik řešení, bude vybrána nejvhodnější z nich a dle ní budou zpraco-

vány finanční analýza a příprava nabídky. Důležitou část tohoto kroku je zohlednění i výrobních

kapacit a přednost projektů na základě vnitřních pravidel firmy. Finanční analýza bere v úvahu rizika

a dle exportních nabídek úvěru (nejen z České exportní banky) a nabídek pojištění EGAPu. Jestli

projekt je vnímán jako ziskový, posledním krokem této fáze je příprava nabídky a soutěžení ve ve-

řejné zakázce.

2. Realizační fáze

V druhé fázi dojde jenom, pokud firma je vítězem zakázky. Využitím finančních nástrojů, společnost

má možnost projekt realizovat a dodat ji za dohodnutých podmínek. Navrhování, výroba a dodání

obsahují spoustu dílčích činnosti, které není potřeba zobrazit vzhledem k tématu závěrečné práce.

3. Uzavírání projektu

V poslední fáze projektu, poté co je projekt dodán, bude probíhat poslední fáze fakturace za celý

projekt. Na základě nákladů
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Obrázek č.40. Pracovní rozklad činností při vstupu na zahraniční trh jako sporadický vývozce. Vlastní zpracování.
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Závěr

Cílem závěrečné práce byla analýza obchodních příležitostí albánského trhu pro české firmy a volba

forem vstupu na tento trh. Volba strategie vstupu má vyjít jako výstup několika analýz, které jsou

na tento trh aplikovány.

V první části diplomové práce byly propracovány důvody, které vedou firmy k internacionalizaci a

rizika, s kterými mohou společnosti potkat rozdělené do čtyř kategorií. Dále byly uvedeny vedle

některých rizik případy, kdy je možné se s těmito riziky potkat a jak bychom zmírnili jejich dopad.

Bohatá část je věnována platebním metodám v mezinárodním obchodu a jejich porovnání z hle-

diska bezpečnosti ze strany vývozce a dovozce.

Další kapitola se zabývá strategiemi vstupu na zahraniční trhy a faktory, které ovlivňují volbu stra-

tegie vstupu. Formy vstupu na zahraniční trh jsou rozděleny do třech kategorií: mezinárodní ob-

chodní metody, formy nenáročné na kapitálové investice a kapitálové vstupy. Jsou popsány jejich

výhody a nevýhody obecně a pro jaké typy podniků jsou tyto formy vstupu vyhovující.

V šesté kapitole jsou popsány teoretické modely internacionalizace a jejich uplatnění: model mezi-

národního cyklu životnosti výrobku, Uppsalská teorie internacionalizace s rozšířením na model

popsány pány Daniels, Radebaugh a Sullivan a model OLI.

Dále je popsáno několik analýz, které jsou používány k analýze zahraničních trhů jako PESTLE ana-

lýza, Porterova analýza a CAGE analýza, která je specificky tvořena pro volbu strategie vstupu na

zahraniční trh. Další zmíněnou analýzou je známá SWOT analýza. Poslední, ale ne méně důležitou

kapitolou teoretické části je financování vstupu na zahraniční trhy a možnosti, které jsou nabízeny

českým právnickým osobám.

Praktická část obsahuje uplatnění poznatků z teoretické části. První kapitolou je zvolena metodika

práce, která je rozdělena do několika fází. První fáze obsahuje analýzu společnosti, její historii, pře-

hled jejích výrobků a její struktury. V druhé části první fázi jsou probrány vnější analýzy jako PESTLE,

Porterova analýza a analýza Hofstedeho dimenzích. Druhá fáze obsahuje výstupy z těchto analýz,

na nichž bude postaveno SWOT matice. Ve třetí fázi je zvolena forma vstupu a udány důvody, proč

tato forma je nejvhodnější. Poslední část je návrh strategie implementace.

Přínosem této práce je metodika postupu při výběru strategie vstupu na problematické zahraniční

trhy s ohledem na možnosti finanční podpory Českého státu na vývoz a internacionalizaci.

 86
