**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Formy vstupu českých firem vybraných sektorů na albánský trh
<b>Jméno autora:</b> Hysen Abdihoxha
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Institut manažerských studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing, Oldřich Bronec, CSc.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Institut manažerských studií

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zaměřuje na oblast, kterou lze považovat za náročnější až mimořádně náročnou zejména proto, že v této oblasti prozatím na MÚVSu mnoho obdobných prací není.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je plněno ve velkém rozsahu, drobnosti nemohly být plněny vzhledem k problémům v průtazích zpracování nové politiky podpory zahraničního exportu MPO ČR a také velmi obtížným problémům samotných vývozců do Albánie.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student nejprve problematiku s vedoucím práce velmi aktivně konzultoval, při práci na praktické části polevil (důvody jsou mi známy a mám pro ně pochopení). Částečně je změna jeho koncentrace v druhé části práce znát na kvalitě.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část je na velmi dobré úrovni, odborná úroveň praktické části mírně poklesla na své úrovni i kvalitě. Problém byl v závěrečném spěchu studenta, ale také na straně spolupracujících institucí a firem, jejichž zájem o albánský trh v průběhu práce poklesl.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Problémy s jazykem jsou vzhledem k zahraničnímu původu studenta zcela logické (jazyk nemá na hodnocení vliv). Určitou kritiku si zaslouží formální úroveň práce, zejména pak v její druhé části (to je důvodem k horšímu hodnocení).

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly voleny dobře a jejich citace je přesná. Z práce je zřejmé, že se zdroji pracoval aktivně.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Je škoda, že student v druhé části své práce polevil, protože jeho začátek byl velmi slibný.*

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 31.8.2022

Podpis: